
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Montegrino Valtravaglia 

PROVINCIA DI  VA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZI FINANZIARI 
N. 26 DEL 19/06/2019 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A V.R. STUDIO ELABORAZIONI 

DATI DI VRENNA RENATA PER L'ESPLETAMENTO DI PRATICHE 

PREVIDENZIALI TRAMITE IL SISTEMA INPS PASSWEB - CIG F928E3E13           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI FINANZIARI 
 

L’anno 2019 il giorno diciannove del mese giugno, nella sede municipale, previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. TORRI ANNA 

nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

VISTO l’art. 6 del Regolamento del servizio degli uffici, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 93 del 23.03.1998, secondo il quale sono individuate le attribuzioni funzionali 

dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

 

RICHIAMATA la determina del Sindaco n. 01 del 02.01.2017 per la nomina del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

adotta il presente provvedimento.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 Visti:  
-La Circolare Inps n.49 del 3/04/2014 che fornisce indicazioni sul consolidamento della banca dati delle Posizioni 
Assicurative dei dipendenti pubblici e sull’invio dall’Inps al datore di lavoro delle anomalie da sistemare; 
-La Circolare Inps n.148 del 21/11/2014 relativa al coinvolgimento degli Enti datori di lavoro nella sistemazione 
della Posizione Assicurativa, propedeutica alla fornitura dell’Estratto Conto ai dipendenti pubblici; 
-La Circolare Inps n.54 del 22/03/2016 che conferma la liquidazione delle pensioni esclusivamente tramite il 
sistema Nuova Passweb; 
 Preso atto che con le nuove procedure stabilite dall’Inps, la situazione delle Posizioni assicurative dei 
dipendenti dovranno essere controllate e certificate dall’ente di appartenenza all’interno del sistema INPS 
PASSWEB e che la procedura di certificazione con modello PA 04 è stata sostituita con la certificazione sopra 
citata;  
 Considerato che in questo Comune il Servizio personale – parte giuridica - viene gestito solo dal 
Segretario Comunale che attualmente svolge il proprio ruolo per 4 ore settimanali e che viene assistito in via 
estemporanea per la parte contabile dall’Ufficio Ragioneria;  
 Rilevato che questo ulteriore carico di lavoro per la sua complessità va ad aggravare una situazione già 
compromessa relativamente alla gestione dei servizi amministrativi dell’Ente;  
 Preso atto che l’aggiornamento delle posizioni assicurative sul Sistema Inps Passweb attiene a 6 
dipendenti dell’Ente, e considerato anche che risulta urgente anche l’aggiornamento della posizione assicurativa di 
un segretario, ormai prossimo al pensionamento, che per brevi periodi negli anni dal 1993 al 1994 ha prestato 
servizio presso questo comune;  
 Valutato quindi di affrontare tale situazione affidando all’Ufficio Ragioneria il compito di reperire tutte le 
informazioni stipendiali e di carriera di ogni dipendente occorrenti per le procedure di controllo sul sistema Inps-
Passweb e di avvalersi, per l’acquisizione del servizio di aggiornamento su tale sistema, di idoneo operatore 
economico; 
 Vista la determinazione n. 65 del 22/07/2013 con la quale veniva incaricata la ditta V.R. Studio 
Elaborazione Dati di Vrenna Renata per l’espletamento delle pratiche previdenziali e della compilazione dei 
modelli PA04 e che da tale affidamento risulta un accantonamento a residuo pari ad €.1.034,00 ; 
 Presa visione del nuovo preventivo pervenuto da parte dello Studio VR Elaborazione Dati e paghe di 
Vrenna Renata che comporta una spesa totale di €. 1.342,00= - iva compresa;  
 Dato atto che l’importo complessivo contrattuale sopra specificato, risulta inferiore a 40.000,00 euro e 
che, pertanto, ai sensi delle nuove disposizioni di legge in materia previste all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, è possibile procedere in via autonoma e motivata all’affidamento diretto senza procedimento 
di gara;  
 Considerato altresì che le linee guida attuative dell’Anac per contratti relativi ad affidamenti sotto soglia al 
punto 4 lettera C) stabiliscono che per gli affidamenti inferiori a 40.000,00 euro siano richiesti almeno due 
preventivi, ma nell’affidamento del presente atto le motivazioni del ricorso all’affidamento diretto senza richiesta di 
altri preventivi sono le seguenti :  

- La ditta V.R. Studio Elaborazione dati di Vrenna Renata, già affidataria di un incarico presso questo Comune per 
attività di ricostruzione carriera giuridica ed economica, ha comunicato di essere organizzata per svolgere il 
servizio di aggiornamento delle posizioni assicurative nel sistema Inps Passweb;  
 Rilevato altresì che all’interno del sistema CONSIP non vi sono convenzioni attive per il servizio oggetto 
del presente atto;  
 Visto che al finanziamento dell’incarico in parola si provvede mediante entrate proprie correnti;  
 Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico come da consultazione sul sito DURC 
online;  
 Preso atto che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 
della stessa Autorità, e che il codice rilasciato per il servizio di è il seguente: Z881BCBC69 ;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare l’incarico alla ditta V.R. Studio Elaborazioni dati di Vrenna Renata per attività di aggiornamento delle 
posizioni assicurative sul Sistema Inps Passweb come segue 
-  per 5 dipendenti dell’Ente attualmente in servizio;  

- per 1 dipendente in convenzione; 

- per 1 dipendente cessato nel mese di marzo 2019; 

- per 1 Segretario Comunale che ha prestato servizio per brevi periodi negli anni dal 1993 al 1994; 
il tutto per una spesa complessiva di euro 1342,00,iva compresa; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) di imputare la relativa spesa pari ad €. 1342,00 al bilancio di Previsione 2019 – cap.lo 120/99 - gestione residui 
passivi per l’importo di €. 1034,00 (imp.2015/159) e sulla gestione competenza per l’importo di €. 307,90=; 
 
3) di provvedere ad assumere apposito impegno pari ad €. 307,90= in gestione competenza 2019 ad integrazione 
del precedente impegno; 
 
3) di dare atto che la suddetta spesa sarà imputata all’intervento 1.01.02.03 del Bilancio di Previsione 2019  

CIG: ZF928E3E13 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

F.to : RAG. TORRI ANNA 


